— 1 —

院青〔2022〕88 号

数学与金融学院关于做好 2022 年暑期“三下乡”
社会实践活动总结评比表彰工作的通知

各班级、各团支部：

我院 2022 年暑期“三下乡”社会实践活动（以下简称“三下

乡”社会实践活动）启动以来，各班级和各团支部按照统一部署，

在疫情防控常态化形势下，组织学生开展了广泛的社会实践活动，

有力地服务了地方经济社会发展，促进了大学生在实践中成长成

才，受到了人民群众的好评，取得了良好效果。为总结经验，提

炼成果，发掘亮点，促进交流，推动“三下乡”活动深入开展，

经研究，决定组织开展“三下乡”社会实践活动总结评比表彰工

作。现就有关事项通知如下：

一、表彰对象

主要表彰在“三下乡”社会实践活动中表现突出的团队和个

人，以及在社会实践中产生的“返家乡实践故事”“镜头下的三

下乡”“优秀文创作品”等。

二、评选标准及相关要求

— 2 —

（一）“三下乡”社会实践优秀团队

评选标准：团队需配置合理，责任分工明确，注重团队合作，

有凝聚力；社会实践方案主题鲜明、内涵丰富，具有可推广性和

创新性；调研课题具有现实意义，实践取得了显著成果；加大新

闻宣传报道力度，注重运用微博、微信等新媒体，展示宣传情况

良好；在实践过程中涌现了一些典型的人物、事件。最终通过前

期遴选、汇报展示评选出院级优秀团队。

（二）“我的返家乡实践故事”征集活动最佳传播奖

1.评选标准

最佳传播奖（各班同学可凭截图发至团委实践部负责人处）：

综合考量在滁州学院团委“我的返家乡实践故事”专栏发布的推

文作品的质量、阅读量、转发量和评论数等。

（三）“镜头中的三下乡”“优秀文创作品”

“镜头中的三下乡”作品包括文字、组图和视频，“优秀文

创作品”作品包括书法、绘画、歌曲等其他形式的作品，题材必

须是“三下乡”社会实践活动内容。

1.评选标准

文化内涵：突出文化导向与时代、传统与时尚相结合；

主题表现：作品符合 2022 年暑期“三下乡”社会实践活动主

题，立意准确、鲜明；

创意水平：具有独创性，拥有完整的知识产权，运用独特的

文化理念和创意思想；

— 3 —

艺术性：具有较高的艺术欣赏价值，能够较好地提升产品的

文化内涵。

2.推荐要求：图片格式为 JPG 格式，大小为 1MB-5MB，像素清

晰。视频格式为 MP4，画面清晰，声音清楚，无水印，时长在 5

分钟以内，文件小于 300MB。其他形式文创作品不作具体要求，但

原则上文件小于 300MB。

3.提交材料

（1）《“镜头中的三下乡”“优秀文创作品”申报表》（见

附件 1）。

（2）作品及简短文字说明。

4.备注

优秀作品直接推荐至校级

（四）“三下乡”社会实践院级优秀个人

1.评选标准：“三下乡”社会实践优秀个人评选分为社会实

践优秀指导教师和社会实践优秀个人（学生）两个类别。

（1）社会实践优秀指导教师评选标准：真正起到带领团队、

指导实践活动的作用；及时、妥善处理团队内突发事件；协调好

与接待单位的关系；深入到实践活动中，与学生同甘共苦；有效

指导团队开展社会实践，并取得丰硕成果。

（2）社会实践优秀个人（学生）评选标准：负责活动组织工

作的团学干部和参加实践的学生均可申报。活动组织者要求工作

积极负责，活动安排周密，实践成效显著。活动参加者要求全程

— 4 —

参加实践活动，实践目的明确，工作积极主动，用所学知识为社

会服务，在活动中有较大收获和贡献。

2.推荐要求：各优秀团队推荐 1-2 名，一般团队每个队伍推

荐 1 人，各团支部推荐若干优秀个人。

3.提交材料：《“三下乡”社会实践活动优秀个人申报表》

（见附件 2）。

三、说明

（一）工作总结（9 月 9 日前）

各团队对 2022 年“三下乡”活动总体情况进行总结，内容包

括工作部署及推进措施、组织动员方式、活动参与情况、重点活

动内容以及活动成效、创新做法等，并将相关支撑材料提交至学

院。

（二）班级/团队推荐（9 月 12 日前）

各班级、各团队做好评选表彰工作，并择优推荐优秀团队、

个人等参加院级评选，做好相关申报材料的准备、指导和报送工

作。

（三）发文表彰

确定各类别拟表彰名单，经暑期“三下乡”社会实践工作领

导小组审定后进行公示，公示无异议行文公布。

（四）奖金补贴

针对优秀团队，团队成员可提供实践过程中的相关住宿、交

通费等支付证明（不包括餐饮费），学院进行一定比例的奖金补

— 5 —

贴。

附件：

1.“镜头中的下乡”“优秀文创作品”申报表

2.“三下乡”社会实践活动优秀个人申报表